

متن پرسش

باسمه تعالی سلام خدمت استاد عزیز: اولاً ضمن تشکر صمیمانه از خدمات ارزشمند شما همیشه دعایتان می‌کنم و التماس دعا هم از شما دارم. از خداوند متشکرم که شما را در زندگی من قرار داد. اولین بار است که با شما درد دل می‌کنم و امیدوارم روزی شما را ملاقات کنم. این هفته که سری به سایت شما زدم با اظهار نظر تند شما که البته معلم تفکر هستیید نسبت به معلم انقلابی استاد عباسی مواجه شدم در حالی که قبل از این معمولاً ایشان را تایید و سرباز انقلاب می‌دانستید و سخنان ایشان را مفید می‌پنداشتید و ایشان را حکیم می‌دانستید البته توصیه می‌کردید که حکیمانه تر کار کنند و ایشان را از اظهار نظر در مورد مسائلی که خیلی تخصص ندارند بر حذر می‌داشتید مثل فلسفه و من با نظر شما موافق بودم اما اظهار نظر شما و آقای صافیان را در مورد تفکر داعشی امثال ایشان خیلی نپذیرفتم. شما با این حرف انگار سطل پر از شیر را روی زمین ریختید و به نظرم نظر عجولانه ای دادید و زود قضاوت کردید و یک اشکال دیگری که دارم این است که شما روی مباحث علمی ایشان اعم از کلبه کرامت و سخنرانی‌های دانشگاهی و برنامه‌های تلویزیونی و غرب‌شناسی استراتژیک و فعالیت‌های فرهنگی مجموعه اندیشکده یقین که انصافاً انقلابی و جهادی عمل می‌کنند و جوانان مخلص را تربیت می‌کنند خیلی اطلاعات خوبی ندارید و بیشتر معمولاً کسی برای شما کلیبی از ایشان می‌فرستد و شما روی یک کلیپ اظهار نظر درباره‌ی شخصیت ایشان می‌کنید. برنامه‌های استراتژیکی اندیشکده ایشان را مقام معظم رهبری مشاهده می‌کنند. حتی مثلاً جوانان به نظرم اراکی که از شاگردان ایشان هستند طرح استراتژیک شهر خود را به مقام معظم رهبری داده بودند چقدر مقام معظم رهبری از آن‌ها تقدیر کرده بودند. در شهرهای دیگر هم چنین جوانانی دارند فعالیت می‌کنند. شما این همه کار جهادی و صدرصد علمی ایشان را در که شاید حدود ۵۰ یا بیشتر دانشگاه در مورد نقد علمی برجام و تبلیغ انقلاب و روشنگری‌های ایشان را انگار فراموش کردید یا اطلاع ندارید که واقعا در آن شرایط سخت که اکثراً در لاک خودشان فرو رفته بودند اگر نبود ما جوانان انقلابی به چه امید می‌بستیم؟ واقعا در فضای سایبر نقد اساسی و رسانه‌ای خیلی کم پیدا می‌شد و در آخر هم به عینه تمام حرف‌های ایشان را درست یافتیم ولی دکتر داوری عزیز و متفکر بزرگ به نظرم کمی محروم از بصیرت سیاسی هستند که تمام قد از این توافق حمایت کردند و در آخر هم یک جایزه‌ای هم اخیراً به آقای دکتر ظریف دادند البته من نمی‌خواهم قدحی بر دکتر داوری عزیز وارد کنم ولی می‌خواهم از زحمات انقلابی دکتر عباسی که هم در سطوح عالی کار کردند و دانشگاه به دانشگاه رفتند و هم برای عموم مردم در مساجد روشنگری کردند و هم دفاع جانانه از انقلاب و اسلام کردند و به واقع کم از

زحمات مدافعان حرم نداشتند البته انتقاد بر ایشان وارد است و حس می‌کنم ایشان نباید مسائل استراتژیکی و سیاسی و ایدئولوژیک را با مسائل فلسفی خلط کنند و به نظرم نقد ایشان به دکتر داوری از سر تعصب و غیرت دینی ایشان بود که حس کردند نظر دکتر داوری در این شرایط حساس انقلاب خلاف روح امیدی که امام خامنه‌ای دام‌ظله دارند است و قبل از این ایشان چنین نقد‌هایی را بر دکتر داوری نداشتند. استاد عزیز شما غرب‌شناسی دکتر عباسی را ببینید که چطور ایشان در آن جلسات که جنبه علمی دارد، آزاد اندیشه‌ها سخن می‌گویند و ما را از مخاطبان درخواست می‌کنند که خودتان را جای انسان غربی بگذارید و بعد نقد کنید یا همین برنامه جهان‌آرا که در دهه فجر ۹۷ بود را نگاه کنید، ایشان حکیمانه نقد کردند یا نگاه کنید به نظر ایشان در مورد آیت‌الله جوادی و تفسیر تسنیم ایشان که چه تقدیری بجا آوردند و همه را توصیه به خواندن آن می‌کنند. می‌خواهم بگویم ایشان نسبت به قبل حکیمانه‌تر برخورد می‌کنند و پخته‌تر. در آخر می‌خواستم از شما درخواست کنم با دکتر عباسی دیدار کنید و شاید این مایه دلخوشی انقلابی‌ها باشد و متأسفانه از هفته پیش به شدت قلبم مکدر شده و در یک سرگردانی هستم که چرا انقلابی‌ها به جان هم می‌افتند و اینکه شما چرا بیش‌تر از آن که روی تفکرات دکتر رحیم‌پور و استاد پناهیان و استاد زرشتناس تأکید کنید روی تفکرات دکتر داوری تأکید می‌کنید در حالی که تفکرات استاد رحیم‌پور مستحکم‌تر انقلابی‌تر جامع‌تر و دارای فراز و نشیب کم‌تر است ولی آقای دکتر داوری در کتاب خرد و توسعه می‌نویسند: چهل سال پیش سهوی کردم و غرب متجدد را «نفسانیت» (یعنی ظهور انسان به عنوان سوژه و موجود متصرف و همه‌کاره در جهان) خواندم. این لفظ، چنین معنایی را افاده نمی‌کرد و طبیعی بود که خواننده تعجب کند که چه صفت بدی به جهان «علم» و «تکنولوژی» و «آزادی» داده‌ام. غرب به‌طور کلی و مخصوصاً غرب جدید، جهان «فلسفه» و «هنر» و «علم» و «تکنولوژی» است و این‌ها را به نفسانیت به معنی روان‌شناسی و اخلاقی آن نمی‌توان بازگرداند. غرب جدید یکسره شوم و پلید نیست، بلکه از ابتدا جهانی پُر از تضادها و تعارض‌های پنهان و آشکار بوده و به تدریج تعارض‌های پنهان آن قدری آشکار شده است. خوب خود شما چهل سال است با این تفکر نقد غرب می‌کنید بعد ایشان می‌فرمایند که من سهو کردم نظرتان در این باره چیست؟ ببخشید که طولانی شد ولی لطفاً جواب مفصلی بدهید.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: نمی‌دانم همه‌ی آن سؤال و جوابی که در این مورد بحث شد را مطالعه فرموده‌اید یا نه؟ بحث بر سر انتقاد به آقای دکتر داوری نیست، بحث بر سر آن است که آقای عباسی در جایی پا می‌گذارند که اساساً هیچ فهمی برای ایشان در آن جایگاه نیست و این بسیار خطرناک است. از آن جهت که فردا چنین افرادی لیبر جامعه‌ی ما و جوانان ما گردند و شخصیتی برای انقلاب شکل بگیرد که نخبگان جامعه مثل آقای دکتر داوری این‌طور مورد طعن و تنفر قرار گیرند. این‌جا است که هیچ‌چیزی از آن انقلاب اسلامی که بنا است جهانی را در مقابل جهان مدرنیته به ظهور آورد؛

نمی‌ماند. خطر، بسیار بزرگ است به‌خصوص اگر اندیشمندان جامعه امثال آقای دکتر داوری به این نتیجه برسند که آینده‌ی انقلاب با افرادی مثل آقای عباسی بنا است ادامه پیدا کند، وگرنه اگر آقای عباسی در جای خود می‌ایستاد، حرف‌های خوب و مفیدی داشت. ای کاش شما آن کلیپ را که بیشتر به یک «شو» شبیه بود ببینید، آن وقت است که نگرانی بنده بیشتر برایتان ملموس می‌شود. باور بفرمایید بعد از دیدن آن کلیپ، مدت‌ها آرامش روحی خود را از دست داده بودم که بر ما چه می‌گذرد؟ آیا دانایی‌های ما وقتی در این حدها باشد برای ادامه‌ی خود در این جهان کافی است؟! موفق باشید